
 
 
N. REP. 00978 del 17/06/2008 – DETERMINAZIONE N. 504/61 del 17/06/2008 Pag. 1/2 

OGGETTO: Autorizzazione a resistere e nomina arbitro di parte nella procedura arbitrale promossa 
dal Consorzio Cooperative Costruzioni scpa/Comune di Macerata. 
 
 
Premesso che in data 30/05/2008 (protocollo dell’ente n 26061 del 04/06/2008) il Consorzio Cooperative 
Costruzioni scpa di Bologna ha notificato a mezzo posta domanda di arbitrato al Comune di Macerata per far 
decidere le proprie richieste creditizie e risarcitorie in merito all’esecuzione del contratto di appalto dei lavori 
di restauro, con miglioramento sismico, di Palazzo Buonaccorsi  stipulato in data 04/03/2002 rep. N. 22066, 
registrato in Macerata il 7.03.2002 al n.929 serie I; 
 
Rilevato che l’art.16 , comma 3, del predetto contratto prevede che “ Tutte le controversie derivanti 
dall'esecuzione del presente contratto, comprese quelle conseguenti al mancato raggiungimento dell'accordo 
bonario di cui al comma 1, sono deferite ad arbitri secondo la  normativa  vigente”  ; 
 
Considerato che non si è ancora  concluso il procedimento di accordo bonario e che le domande proposte 
appaiono nel merito infondate; 
 
Ritenuto pertanto di resistere al proposto arbitrato e di nominare arbitro di parte nella procedura arbitrale 
suddetta la prof.ssa Daniela Gasparrini di Macerata, docente universitario di ruolo esperto nella materia dei 
contratti pubblici,  prevedendo sin da ora un fondo per il funzionamento del collegio, salva la facoltà di 
stanziare ulteriori somme nel caso le spese da anticipare a carico del Comune di Macerata siano superiori; 
 
dato atto che sul presente provvedimento è acquisito il parere favorevole di legittimità  del Segretario 
Generale ai sensi dell’art. 97, comma 4, del TUEELL.; 
 
dato atto che sul presente provvedimento è acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ,attestante la 
copertura finanziaria, del dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEELL.; 
 
Visto l’art 107 del TUEL n. 267/2000 ; 
 

DETERMINA 
 
1) Resistere nella procedura arbitrale promossa dal Consorzio Cooperative Costruzioni scpa di Bologna con 
atto notificato a mezzo posta il 30/05/2008 e pervenuto al comune di Macerata in data 04/06/2008, prot.n 
26061. 
 
2) Nominare arbitro per il Comune di Macerata, nella menzionata procedura arbitrale, la Prof.ssa Dott.ssa 
Daniela Gasparrini, di Macerata. 
 
3) Prevedere apposito fondo spese per il funzionamento del collegio arbitrale per un importo 
onnicomprensivo pari ad € 12.000,00 imputandolo al bilancio 2008 cap 1102036 az 774.. 
 
4)Dare atto che con successiva determinazione sarà provveduto, su richiesta del collegio arbitrale, 
all’impegno di eventuali ulteriori somme necessarie per il funzionamento del collegio stesso. 
 
Macerata, 17 giugno 2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
(Ing. Andrea Fornarelli) 

Firma all’originale 
 



 
 
N. REP. 00978 del 17/06/2008 – DETERMINAZIONE N. 504/61 del 17/06/2008 Pag. 2/2 

SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 
Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Impegno/Accert.
Procedura arbitrale 12.000,00 1102036 774 1262/2008 
    
    
    
    
    

TOTALE 12.000,00    
 
Macerata, 17/06/2008 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

Firma all’originale 


	DETERMINA
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

